ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ  И  ПО  ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯР ЧАЛЛЫ  ШҼҺҼРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРҼМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МҼГАРИФ  ҺҼМ  ЯШЬЛҼР  БЕЛҼН

ЭШЛҼҮ ИДАРҼСЕ
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шҽһҽре, 423805

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@mail.ru, www.nabchelny.ru

21.11.2019  №1090

ПРИКАЗ

О проведении муниципальных этапов республиканских конкурсов

в рамках Парламентского урока - 2020

В соответствии с распоряжением Председателя Государственного Совета Республики

Татарстан от 22.10.2019 г. №573-РП «Об организации и проведении Парламентского урока в

2020 году», на основании приказа МО и Н РТ под-№ 1575/19 от 30 октября 2019 года «О

проведении республиканских конкурсов в рамках Парламентского урока – 2020», в целях

воспитания активной гражданской позиции и формирования патриотизма, правового

просвещения, углубления знаний учащихся о государственном устройстве страны и поощрения

их творческой активности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Назначить муниципальными организаторами конкурсов в рамках Парламентского

урока – 2020, посвящѐнного 100-летию образования ТАССР и 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне, на тему «Сохраняя традиции, создаѐм будущее»:

Название конкурса Тема Участники Организатор

муниципального
этапа конкурса

Сроки МЭ

Конкурс детских

рисунков в рамках
Парламентского урока –

2020 «Сохраняя

традиции, создаѐм

будущее»
(Приложение №1)

1. Конкурс детских

рисунков «Праздники
моей Республики»

2. Конкурс детских

рисунков

экологической
направленности

«Зелѐные мечты»

Учащиеся

1-4 классов
общеобразова-

тельных

организаций

МАУДО «Детская

художественная
школа №2»

(Белкина М.В.

отв. Ахметшина

Г.М.)
б-р Юных

Ленинцев, д.3

Приѐм

работ до
20.12.2019

Фотоконкурс в рамках
Парламентского урока –

2020 «Сохраняя

традиции, создаѐм

будущее»
(Приложение №2)

«Праздники моей
республики»

Учащиеся
5-6 классов

общеобразова-

тельных

организаций

МАУДО «Детская
школа искусств

№13 (татарская)»

(Тенешева Г.А.,

отв. Сунгатова
Э.Ф.)

б-р Касимова, д.6

(38/06)

Приѐм
работ до

20.12.2019

Конкурс эссе в рамках

Парламентского урока –

2020 «Сохраняя

традиции, создаѐм

Эссе гражданско-

патриотической

направленности

«Парламентская

Учащиеся

10-11 классов

общеобразова-

тельных

МБУ

«Информационно-

методический

центр» (Нестерова

Приѐм

работ до

20.12.2019

будущее»

(Приложение №3)

биография моей

республики»

организаций Н.А.,

отв. Рицкий В.В.)

пр. Чулман, д. 56,
ИМЦ, каб. №3

Конкурс сочинений
в рамках Парламентского

урока – 2020 «Сохраняя
традиции, создаѐм

будущее»

(Приложение №4)

1. «Мой родной язык» Учащиеся

5-6 классов

общеобразова-
тельных

организаций

МБУ

«Информационно-

методический
центр» (Нестерова

Н.А.,

отв. Габитова А.А.)

пр. Чулман, д. 56,

ИМЦ, каб. №3

Приѐм

работ до

20.12.2019

2. Сочинения,

раскрывающие тему
экологической работы

«Зелѐные мечты»

Учащиеся

7-8 классов
общеобразова-

тельных

организаций

3. «Страницы

биографии моей

республики»

Учащиеся

9 классов

общеобразова-

тельных
организаций

Конкурс

информационных

видеороликов,
отражающих вопросы

благотворительной

работы, проводимой
в конкретной ОО,

в рамках Парламентского

урока – 2020 «Сохраняя
традиции, создаѐм

будущее»

(Приложение №5)

«Сто добрых дел к

столетию республики»

Школьники 14-17

лет общеобразова-
тельных

организаций,

школьные студии,

временные
творческие

коллективы

МАУДО

«Городской дворец
творчества детей и

молодѐжи №1»

(Певгова Т.А., отв.

Куликова С.И.)

б-р Цветочный, д.16

Приѐм

работ до
20.12.2019

Конкурс

индивидуальных

школьных проектов

в рамках Парламентского
урока – 2020 «Сохраняя

традиции, создаѐм

будущее»

(Приложение №6)

«Современный
Татарстан: нам важен

каждый»

Учащиеся 9-11
классов

общеобразова-

тельных
организаций

МАУДО «Дом
детского творчества

№15»

(Грачева С.Н.)

ул. Столбовая, д.53

Приѐм
работ до

20.12.2019

Конкурс

исследовательских

работ в рамках
Парламентского урока –

2020 «Сохраняя

традиции, создаѐм

будущее» (Приложение
№7)

«Парламентская

биография моей

республики»

Учащиеся

10-11 классов

общеобразова-
тельных

организаций

МБУ

«Информационно-

методический
центр» (Нестерова

Н.А.,

отв. Рицкий В.В.)

пр. Чулман, д. 56,
ИМЦ, каб. №3

Приѐм

работ до

20.12.2019

1.2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие учащихся в

муниципальных этапах указанных конкурсов, направив заявки и работы, оформленные

согласно требованиям Положений (приложения к приказу №№ 1-7) в оргкомитеты

организаторов муниципальных этапов до 20 декабря 2019 г.

1.3. Муниципальным организаторам конкурсов (Нестерова Н.А., Певгова Т.А., Белкина

М.В., Тенешева Г.А., Грачѐва С.Н.) провести приѐм работ до 20.12.2019 года в соответствии с

Положениями, представленными в указанном приказе МОиН РТ, посвященных Парламентскому

уроку-2020 по теме «Сохраняя традиции, создаѐм будущее», и направить конкурсные

материалы победителей на республиканский этап не позднее 10 января 2019 года

2.1. Назначить МБУ «Информационно-методический центр» (Нестерова Н.А., методист

Габитова А.А.) муниципальным организатором конкурса методических разработок по

проведению Парламентского урока-2020, посвящѐнного 100-летию образования ТАССР и 75-

летию Победы в Великой Отечественной войне, на тему «Сохраняя традиции, создаѐм

будущее»,

2.2. Образовательным организациям разместить информацию о муниципальном этапе

республиканского (заочного) конкурса методических разработок по проведению

Парламентского урока – 2020 на сайте ОО и обеспечить участие педагогов в муниципальном

этапе, направив работы в оргкомитет муниципального этапа до 03 декабря 2019 г.:

Название конкурса Тема Участники Организатор

муниципального
этапа конкурса

Сроки МЭ

Конкурс методических

разработок по

проведению

Парламентского урока

– 2020, посвящѐнного

100-летию образования
ТАССР и 75-летию

Победы в Великой

Отечественной войне, на
тему «Сохраняя

традиции, создаѐм

будущее» в
общеобразовательных

организациях

(Приложение №8)

1. Методическая

разработка урока,
посвящѐнного 100-

летию образования

ТАССР и 75-летию

Победы в Великой
Отечественной войне

на тему «Сохраняя

традиции, создаѐм
будущее»

2. Методическая

разработка
мероприятия,

проводимого в рамках

внеурочной

деятельности,
посвящѐнного 100-

летию образования

ТАССР и 75-летию
Победы в Великой

Отечественной войне

на тему «Сохраняя

традиции, создаѐм
будущее»

Учителя

общеобразова-
тельных

организаций.

Преподаватели

профессиональных
образовательных

организаций.

Специалисты
ИМЦ,

осуществляющие

педагогическую
деятельность.

МБУ

«Информационно-
методический

центр»

(Нестерова Н.А.,

отв. Габитова А.А.)

пр. Чулман, д. 56,

ИМЦ, каб. №3

Приѐм

работ до
03.12.2019

2.3. МБУ «ИМЦ» (отв. Габитова А.А.) провести приѐм работ на муниципальный этап

конкурса методических разработок по проведению Парламентского урока - 2020 до 03 декабря

2019 г., направить работы победителей в номинациях «Методическая разработка урока» и

«Методическая разработка мероприятия» на республиканский этап не позднее 09 декабря 2019

г.

3. МБУ «ИМЦ» обеспечить подбор и работу жюри конкурсов.

4. Муниципальным организаторам конкурсов подвести итоги муниципальных этапов,

учитывая участие каждой образовательной организации, и направить материалы на

республиканский этап в сроки, определѐнные Положениями.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и по делам молодежи Л.В. Золотареву.

Начальник управления образования                                                                        Р.Н. Хузин

и по делам молодѐжи

Рицкий В.В.
52-51-62

СОПРОВОДИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ НА КОНКУРСЫ

Приложение 1

Заявка

на участие в республиканском конкурсе детских рисунков

«Праздники моей республики»

Управление образования и по делам молодѐжи Исполнительного комитета

муниципального образования город Набережные Челны

№ Фамилия, имя

участника

Образовательная

организация (по

уставу ОУ)

Класс Место Дата

рождения

Дом.

адрес

1

2

Количество участников муниципального тура  ____ человек

Председатель жюри:

Директор МБУ «Информационно-методический центр»       ______________  Н.А. Нестерова

Начальник управления образования и по делам молодѐжи

Исполнительного комитета муниципального образования

город Набережные Челны             ________________ Р.Н. Хузин

МП

ЗАЯВКА

на участие в республиканском конкурсе детских рисунков

«Зелѐные мечты»

Управление образования и по делам молодѐжи Исполнительного комитета

муниципального образования город Набережные Челны

№ Фамилия, имя

участника

Образовательная

организация (по

уставу ОУ)

Класс Место Дата

рождения

Дом.

адрес

1

2

Количество участников муниципального тура  ____ человек

Председатель жюри:

Директор МБУ «Информационно-методический центр»                          Н.А. Нестерова

Начальник управления образования и по делам молодѐжи

Исполнительного комитета муниципального образования

город Набережные Челны                                   Р.Н. Хузин

МП

Приложение 2

ЗАЯВКА

на участие в республиканском конкурсе фотоконкурсе

«Праздники моей республики»

Управление образования и по делам молодѐжи Исполнительного комитета

муниципального образования город Набережные Челны

№ Фамилия, имя

участника

Образовательная

организация

(по уставу ОУ)

Класс Место Дата

рождения

Дом.

адрес

1

2

Количество участников муниципального тура  ____ человек

Председатель жюри:

Директор МБУ «Информационно-методический центр»       ______________  Н.А. Нестерова

Начальник управления образования и по делам молодѐжи

Исполнительного комитета муниципального образования

город Набережные Челны             ________________ Р.Н. Хузин

МП

Приложение 3

ЗАЯВКА

на участие в республиканском конкурсе эссе

«Парламентская биография моей республики»

Управление образования и по делам молодѐжи Исполнительного комитета

муниципального образования город Набережные Челны

№ Фамилия, имя

участника

Образовательная

организация

(по уставу ОУ)

Класс Место Дата

рождения

Дом.

адрес

1

2

Количество участников муниципального тура  ____ человек

Председатель жюри:

Директор МБУ «Информационно-методический центр»       ______________  Н.А. Нестерова

Начальник управления образования и по делам молодѐжи

Исполнительного комитета муниципального образования

город Набережные Челны             ________________ Р.Н. Хузин

МП

Приложение 4

Состав жюри муниципальных этапов

республиканских конкурсов в рамках Парламентского урока – 2020

1. Председатель жюри - Нестерова Н.А., директор МБУ «ИМЦ»;

Члены жюри:

2. Рицкий В.В. – методист МБУ «ИМЦ»;

3. Шамсутдинова Ф.М. –  методист МБУ «ИМЦ»;

4. Батыршина С.И. –  методист МБУ «ИМЦ»;

5. Утробина Э.А. – методист МБУ «ИМЦ»;

6. Фролова Ю.Ю. – учитель русского языка и литературы МБУ «СОШ № 5»;

7. Алмаева А.З.- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №54»;

8. Кривилева С.Н. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №26»;

9. Яковлева Р.Х. – учитель русского языка и литературы МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №40»;

10. Горячева М.Г. – учитель русского языка и литературы МБОУ « СОШ №53»;

11. Мухтярова Э.И.– учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей №78 имени

А.С.Пушкина»;

12.  Крепак Н.А. – учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей № 78 имени

А.С.Пушкина»;

13. Кузюкова О.В. – учитель истории и обществознания МАОУ « Гимназия №57»;